
COPIA

UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO
PROVINCIA DI PAVIA

Deliberazione  della  Giunta
UNIONE CAMPOSPINOSO  ALBAREDO

N. 66  Reg. Delib.

OGGETTO: Affidamento fondi al Responsabile della Struttura n. 1 per erogazione contributo all'ASD
Arnaboldi e al Circolo San Lorenzo di Campospinoso.

L’anno  duemilaventi addì  trenta del mese di dicembre alle ore 19:40, presso , si è riunita la Giunta dell’Unione.
Ai sensi dell’articolo 73 del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 e delle disposizioni organizzative di cui al
Decreto Sindacale n. 4 del 26/03/2020 la seduta si svolge con modalità telematica.

Risultano:

OLGA VOLPIN PRESIDENTE Presente da remoto
FRANCESCO PREDA VICE PRESIDENTE Presente da remoto

GIUSEPPE ANGELO MUSSI ASSESSORE Presente da remoto
LUIGI MAGROTTI ASSESSORE Presente da remoto
VALERIA BORRE' ASSESSORE Presente da remoto

Partecipa all’adunanza da remoto il SEGRETARIO DELL'UNIONE Sig.DOTT.SSA ELENA VERCESI

DOTT.SSA  OLGA VOLPIN – PRESIDENTE assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno:



OGGETTO: Affidamento fondi al Responsabile della Struttura n. 1 per erogazione contributo all'ASDArnaboldi e al Circolo San Lorenzo di Campospinoso.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Non prende parte alla discussione l’Assessore Magrotti Luigi in quanto direttamente interessato.

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 55 del 29.11.2001 si approvava il regolamento per la-
concessione di finanziamenti e benefici economici a persone ed Enti pubblici e privati;
che si rende necessario affidare al Responsabile della Struttura n. 1 i fondi affinché provveda ad erogare,-
nel rispetto del Regolamento citato, i contributi ad enti ed associazioni che ne facciano richiesta;

Premesso che in data 30.12.2020 Prot. Ente 2478 il Signor Losa Massimiliano in qualità di Legale
Rappresentante dell’organizzazione ASD Arnaboldi ha presentato istanza di contributo per le seguenti finalità:
sostegno delle attività dell’Associazione nel settore della promozione sociale e sportiva di base giovanile;

Dato atto che l’associazione, che svolge attività dirette a favorire la formazione sportiva e formativa di base
giovanile, l’educazione culturale, soprattutto dei minori, nonché l’integrazione sociale dei cittadini residenti nei
Comuni aderenti all’Unione Campospinoso Albaredo, ha posto in essere il proprio programma fino al 21.02.2020
avendo poi dovuto sospendere le attività per l’emergenza COVID-19;

Premesso che in data 30.12.2020 prot. Ente 2479 il Signor Casella Giovanni in qualità di Presidente pro
tempore del Circolo San Lorenzo di Campospinoso ha presentato istanza di contributo per le seguenti finalità:
sostegno delle attività del Circolo San Lorenzo di Campospinoso effettuate nell’anno 2020 nel settore attività
ricreative, del tempo libero, educative, culturali e sociali;

Dato atto che l’associazione, che svolge attività dirette a favorire la formazione educativa, culturale, nonché
l’integrazione sociale, ricreativa, e del tempo libero dei cittadini residenti sul territorio dell’Unione Campospinoso
Albaredo, nonché la valorizzazione dell’attrattività del territorio locale con l’organizzazione di manifestazioni ed
eventi di promozione territoriale, ha posto in essere il proprio programma fino al 21.02.2020 avendo poi dovuto
sospendere le attività per l’emergenza COVID-19;

Ritenuto di accogliere le istanze e contribuire alle spese sostenute per le attività svolte nonché per sostenere le
ricorrenti spese a fronte di incassi preventivati in caso di attività, ma non introitati;

Visto il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a persone ed enti pubblici e
privati;

Richiamato il parere n. 1075/2010 del 20 Dicembre 2010 della Corte dei Conti Lombardia avente ad oggetto le
limitazioni di spesa previste dall’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010 e s.m.i.
(“spese per sponsorizzazioni”), ove è ritenuto che “non si configura quale sponsorizzazione il sostegno di
iniziative di un soggetto terzo, con particolare riferimento alla sussumibilità in tale alveo delle erogazioni in
favore dell’associazionismo locale, che rientrano nei compiti del Comune nell’interesse della collettività, anche
sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione”;

Richiamata la Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 11 del 21
Febbraio 2011 che, in merito a quanto disposto dall’art. 6, comma 9, del citato D.L. n. 78/2010 convertito in



Legge n. 122/2010 e s.m.i. (“spese per sponsorizzazioni”) , sostiene l’ammissibilità delle contribuzioni da parte
del Comune a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali, di promozione turistica, che mirano a
realizzare gli interessi economici e non, della collettività amministrata ossia le finalità istituzionali dell’Ente
Locale;

Ritenuto di esprimere indirizzo al Responsabile della Struttura n. 1 affinché eroghi un contributo alla
Associazione sopraccitata e nel rispetto delle procedure previste dal Regolamento sopracitato;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;

Visti pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000,
n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000
e s.m.i., daL Responsabile della Struttura n. 1 allegati alla presente deliberazione come parte integrante e
sostanziale;

Con voti:
Presenti n.          4
Votanti n.            4
Astenuti n.          0
Voti favorevoli n. 4
Voti contrari n.    0

DELIBERA

Di affidare al Responsabile del Struttura n. 1 i sottoindicati fondi affinché provveda ad erogare nel rispetto-
delle procedure previste dal Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a
persone ed enti pubblici e privati e in base alla disponibilità del bilancio di previsione 2020/2022, il seguente
contributo economico:
ASD Arnaboldi  

     Importo massimo del contributo € 3.000,00
per le motivazioni citate in premessa ed in particolare per le attività sportive e formative di base, di
educazione culturale, soprattutto dei minori, nonché le attività dirette a favorire l’integrazione dei cittadini
residenti nel Comuni di Albaredo Arnaboldi e Campospinoso;

Circolo San Lorenzo 
importo massimo del contributo €  1.000,00;
per le motivazioni citate in premessa ed in particolare per le attività di animazione, valorizzazione e
promozione del territorio;

Di dare atto che le somme di Euro 4.000,00 trovano imputazione all’intervento n. 06.01-1.04.04.01.001 del-
bilancio di previsione 2020/2022;
Di pubblicare il presente atto, ai sensi degli articoli 26 e seguenti del Decreto Legislativo n.33/2013 e s.m.i. in-
Amministrazione Trasparente, Sezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici;
Di demandare al Responsabile della Struttura n.1 l’adozione degli atti di competenza;-
Di dare atto che il richiedente dovrà rendicontare le spese effettivamente sostenute;-

Successivamente con la seguente separata votazione:
Presenti n.          4
Votanti n.            4
Astenuti n.          0
Voti favorevoli n. 4
Voti contrari n.    0



DELIBERA

Di dichiarare ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. il presente atto
immediatamente eseguibile.



UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO
PROVINCIA DI PAVIA

Allegato alla Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 66 del 30-12-2020 avente ad oggetto: Affidamento
fondi al Responsabile della Struttura n. 1 per erogazione contributo all'ASD Arnaboldi e al Circolo San
Lorenzo di Campospinoso.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, 1° comma
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA si esprime:

PARERE Favorevole

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.

Albaredo Arnaboldi, lì  30-12-2020

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 1
                        F.to  Elisabetta Lanati

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, 1° comma
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE si esprime:

PARERE Favorevole

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto.

Albaredo Arnaboldi, lì 30-12-2020

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 1
                        F.to  Elisabetta Lanati



Fatto, letto e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE
F.to  DOTT.SSA  OLGA VOLPIN

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
F.to DOTT.SSA ELENA VERCESI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 gg.
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio
informatico di questa Unione (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69).

Lì, 22-01-2021

                                                         IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Elisabetta Lanati

Nello stesso giorno in cui viene pubblicato all’Albo, il presente verbale viene trasmesso in elenco ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.i.

copia conforme all’originale  per uso amministrativo

IL Funzionario incaricato

Campospinoso, lì 22-01-2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITà

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno 01-02-2021 per decorrenza del termine di cui
all’art. 134, comma 3, del D.Lgs.vo   n. 267/2000 e
s.m.i.
Lì 01-02-2021
                                 Il Responsabile del Servizio
                                  F.to  Lanati Rag. Elisabetta



Documento prodotto con sistema automatizzato dell'Unione Campospinoso Albaredo.  Responsabile
Procedimento: Lanati Elisabetta (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line


